« Ah! mes frères bien-aimés, n'allons pas grossir les rangs de ces chrétiens indignes! Recherchons, aimons les chrétiens fidèles; attachons-nous à eux; et soyons bons comme eux (2). »

**En quelle estime nous devons avoir notre dignité  
de chrétiens.**

Il est dit du Christ des Christs, de Celui qui vit en nous et qui fait de nous des chrétiens, que « *tous ceux qui l'approchaient, s'émerveillaient des paroles de grâce qui tombaient de ses lèvres; de telle sorte qu'ils se disaient les uns aux autres : N'est-ce point là le fils du charpentier, le fils*

(1) *Nomen enim Dei per vos blasphematur inter gentes* (Ad Rom. II.)

(2) S. Aug. de Sabbato sancto, serm. v.

*de Joseph dont nous connaissons le père et la mère (1)? »* Pauvres gens qui, n'ayant pas la foi, croyaient savoir ce qu'ils ne savaient pas, et ignoraient ce qu'était JÉSUS, ce qu'était MARIE, ce qu'était Joseph!

La sainte majesté de JÉSUS, tempérée par son humilité, sa bonté et sa douceur, inspirait à tous un respect plein d'amour et un amour plein de respect. Sa vie était si parfaitement innocente qu'il pouvait dire à ses ennemis : « *Qui d'entre vous me convaincra de péché? (2) »*

Tel Maître, tels disciples. Les chrétiens, j'entends les vrais chrétiens, continuent JÉSUS au milieu du monde. Ils sont l'élite très excellente et pour ainsi dire surhumaine de l'humanité. Ils reflètent en eux les magnificences de la vérité divine, de la sainteté divine, de la bonté divine, de la justice, de la prudence, de la simplicité, de la pureté, de la tendresse, de la grandeur et de toutes les autres perfections divines qui resplendissent en JÉSUS-CHRIST, DIEU incarné, principe de toute excellence.

Le vrai chrétien est la merveille du monde ; il est plus grand que nature ; il est plus parfait que l'homme parfait ; il est le résumé vivant du céleste Évangile (3), comme dit Tertullien. Au-dessus d'un chrétien, il n'y a que le Christ, qui est DIEU éternellement et souverainement béni (4).

Saint Grégoire de Nysse développe cette pensée sanctifiante : « Qu'est-ce que le Christ? dit-il. Il est la Sainteté, et la Sagesse, et la Force, et la Vérité, et la Bonté et la

(1) Et omnes testimonium illi dabant : et mirabantur in verbis gratiæ quæ procedebant de ore ipsius, et dicebant : Nonne hic est filius Joseph? (Luc., IV.)

(2) Quis ex vobis arguet me de peccato? (Ev. Joan., VIII.)

(3) Christianus est compendium Evangelii, (Apolog.).

(4) Christus qui est super omnia Deus benedictus in sæcula (Ad Rom. IX).

Vie. Il est le Salut, l'Incorruptibilité et l'Immortalité. Il est la Vertu divine qui ne connaît ni changement ni défaillance ; il est tout ce que ces noms expriment de grand et de sublime. Le Christ, c'est tout cela. » Et il ajoute : « Tâchons par là de nous former une idée de ce que c'est que notre christianisme. Si par la foi nous sommes intimement unis à ce Christ adorable qui contient en lui-même toutes les perfections de la vie divine, n'est-il pas absolument nécessaire que nous participions et à son nom et à ses grandeurs ? Puisque du nom du Christ nous vient notre nom de chrétiens, tous les noms du Christ sont nécessairement les nôtres ; c'est comme une chaîne d'or : celui qui tient le premier anneau, tient par là-même et attire tous les autres ; la chaîne entière est à lui... Ah ! que toute notre vie soit donc à la hauteur du nom divin que nous avons l'honneur de porter (1). »

Le chrétien, plein de Jésus, embaumé de l'onction du Saint-Esprit, est la bonne odeur du Christ sur la terre (2). Il est le royaume et le jardin de Dieu. Quand on entre

(2) Et justitia, et sapientia, et potentia, et veritas bonitasque et vita, tum salus, incorruptibilitas immortalitasque, tum immutari ac variari nescia virtus, et quicumque sublimis est intellectus qui per hæc nomina declaretur, omnia nihil aliud quam Christus et sint et dicantur. Si igitur omnis sublimis intellectus in Christi nomine comprehendi intelligitur, fortasse per consequentiam aliquo modo quid per christianismum significetur, animadvertere et intelligere possumus. Si enim ejus quod excellit inter ea nomina... nominis participes sumus, qui per fidem in eum cum ipso conjungimur, omnino necesse est, ut quicumque una cum hoc nomine circa immortalem illam naturam considerantur intellectus, per consequentiam cum illis quoque nobis communio nominis sit. Ut enim participatione Christi christiani appellationem adepti sumus, ita per consequens convenit omnium quoque sublimium nominum nos asciscere communionem ac societatem ; quemadmodum in catena qui eam, quæ in extremitate est, curvaturam attraxerit, eas quæ continenter inter se coherent, per unam attraxerit. (De professione christiana).

(2) Christi bonus odor sumus. (II ad Cor. II)

dans un beau jardin tout rempli de plantes odoriférantes, on se réjouit de se trouver dans un lieu si ravissant et l'on aime à s'y reposer : ainsi en est-il du cher royaume de JÉSUS, du second paradis terrestre qu'il cultive avec tant de patience et d'amour. Tous ceux qui fréquentent un véritable chrétien, sont embaumés du parfum de ses vertus ; jamais ils ne le quittent sans emporter quelque bonne impression, quelque parole édifiante, quelque pieux exemple.

On voit cela dans l'histoire de tous les Saints, sans exception. On ne pouvait voir saint Ignace sans se sentir porté au recueillement et au respect. L'austère saint Charles Borromée respirait je ne sais quoi de divin, de saint et de joyeux, qui répandait autour de lui la paix et la piété. Encore de nos jours tout le monde éprouvait cela aux pieds de notre saint Pie IX. Et, dans un degré moindre, qui de nous n'a ressenti quelque chose de semblable en présence d'un saint prêtre, d'une sainte Religieuse, d'une âme pure et innocente ; en un mot, d'un chrétien véritable ?

Notre bon saint Macaire, dont la vue seule convertit une fois plusieurs bateliers qui descendaient avec lui le courant du Nil, exposait un jour à ses frères les excellences et les grandeurs toutes divines de leur dignité de chrétiens. Un jeune anachorète l'interrompit et lui demanda si la connaissance de cette grandeur ne pouvait pas exposer l'âme aux dangers de l'orgueil ? « Non, mon frère, lui répondit le saint homme ; la grâce de DIEU vient l'en garantir, et fait que les meilleurs serviteurs de DIEU ne s'estiment point eux-mêmes. Ils ne voient que ce qu'ils sont par nature : abjects et méprisables. Aux yeux de DIEU, ils sont grands, et ils ne sont rien à leurs propres yeux. Devant DIEU, ils sont très-riches ; et ils se regardent comme très-pauvres. »